(1) Tom. iii, lib. iii, cap. 21, p. 164, col. 1, B.

DE DEO EJUSQUE ATTRIBUTIS

PARS QUARTA.

DE PROVIDENTIA AC DE PRÆDESTINATIONE.

Ad divinam scientiam simul et voluntatem, ut animadverterit s. Thomas in procemio quæstionis XXII, potissimum spectat tum generalis rerum omnium providentia, tum peculiaris Sanctorum prædestinationis; quare ordo doctrinae postulat, ut de his distinctis capitibus max dissenseramus. De divina autem seu beatifica visione, quæ est prædestinationis objectum et finis, commodius agemus in tract. *De Deo creatore.*

CAPUT I. De providentia.

Recte divina providentia, quæ a procul videndo dicitur, definitur a s. Thoma, p. 1, q. 22, art. 1: Ratio ordinis rerum in finem in Deo existens (1).

(1) Praclare a Seneca, Ep. lxxi, 13, editionis

Duo providentia complectitur, ipsam rerum omnium ad suos fines ordinationem, quae pertinet ad intellectum, et istius ordinacionis per media idonea in tempore executionem, quae spectat ad voluntatem.

Præter epicureos divinam providentiam negarunt fataliste, nec non ii omnes, qui universalia quidem a Deo procurari affirmarunt, non autem singularia ac minima quaque; item ex recentioribus illi philosophi, qui ita in omnibus vident causarum secundorum effectiōnem, ut nullibi Dei operationem agnoscant, qui etsi conceptis verbis providentiam haud negent, ita tamen se gerunt et loquuntur, ac si nulla Dei providentia esset. At non solum fides docet, verum etiam ratio persuadet, Deum res creatas cunctas, licet minimas, actusque nostros etiam liberos infinita sua providentia temperare.

PROPOSITIO. — *Datur in Deo providentia, quæ ad omnia et singula sese extendit.*

Propositio ad fidem spectat; nihil enim est in Sacris Litteris magis expressum quam Dei providentiam sese ad omnia porrigit; sic Sap. XII, 13, dicitur: *Non est alius Deus, quam tu, cui cura est de omnibus;* et Ps. CXVII, 91: *Ordinatione tua perseverat dies, quoniam omnia servient tibi; sortes ipsæ, quibus nihil magis fortuitum videtur, teste Salomone, Prov. XVI, 33, mittuntur in sinum, sed a Domino temperantur;* demum Christus, ne plura congeram, apud Mattheum, cap. VI, 26 et seqq., et apud Lucam, cap. XII, 22 et seqq., distinctissime tradit volatilia æli, hortorum lilia, frumentum agri et capillos capitum omnino subiecti providentiae Dei, ita ut illorum ne unum quicquam cadat absque ejus nutu; unde colligit idem Christus multo magis nihil esse vel minimum in humanae aetibus, quod ab ejus providentia ordinatum non sit.

Id ipsum confirmator ex ratione; nam omnia argumenta, quæ superius ad probandam Dei existentiam allata sunt, ejusdem etiam providentiam evincent. Quod ita S. Thomas loc. cit. ostendit: Si enim Deus adspectabilis hujus mundi est conditor, omnia, quæ in eo bona sunt, Deo tribuamus oportet; inter bona autem hujus universi numerari profecto debet rerum omnium ad certos fines ordinatio, quam ignorare aut iniciari non potest nisi is, qui mirabiles constantesque naturæ leges stupide non considerat: ergo hujus quoque ordinis auctor est Deus, sive in Deo est providentia et ratio ordinis rerum in finem.